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ABSTRAKT

Práce se věnuje malé geodetické firmě, která vyslovila přání o pomoc s propagací za účelem

vykrytí slabších měsíců během roku. Cílem práce je analyzovat současnou situaci a stav

firmy, a kam chce firma do budoucna směřovat. Sekundární analýzou definovat cílové seg-

menty a jejich významnost z pohledu společnosti. Poté se práce zaměří na analýzu vybrané

doposud používané komunikace a vyhodnotí, v které nadále pokračovat, jak ji případně vy-

lepšit či přidat nové komunikační nástroje.

Nová navržená komunikační strategie by měla pomoci vykrýt rozdíly v sezónnosti tohoto

odvětví, kdy jsou všeobecně zimní měsíce slabší. Právě v tu dobu je potřeba, aby bylo PK

Geo, s.r.o. první volbou mezi konkurencí.

Klíčová slova: Geodézie, Marketing služeb, Malé firmy, Strategický marketing, Komuni-

kační strategie

ABSTRACT

The diploma thesis is dedicated to small land surveying company. Company PK Geo asked

for help with their marketing communication. Due to diversity of demand during the year.

The aim of the thesis is to analyse the current situation, conditions and the direction of future

intentions of the company. The target audiences and their importance will be defined by

secondary analysis. In addition to that, thesis will focus on currently used communication

and evaluate which one is the most important and effective.

The last project part pays attention to suggestion of the new communication strategy based

on previous research. This communication strategy should help to strengthen winter months

which are generally weaker. Especially during this season is important for PK Geo to be the

number one for the customers.

Keywords: Land Surveying, Services Marketing, Small Companies, Strategic Marketing,

Communication Strategy
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ÚVOD

Práce se věnuje malé geodetické firmě PK Geo, s.r.o., která vyslovila přání o pomoc s pro-

pagací za účelem vykrytí slabších měsíců během roku. Téma podpořil i fakt jakési příleži-

tosti v podobě “nepopsaného“ listu, propagace firmy se totiž v jejich případě často odsouvá

na vedlejší kolej z důvodu vytíženosti plněním svých závazků vůči klientům. Tím pádem se

propagaci nikdo soustavně nevěnoval a má často nahodilý charakter.

Cílem práce je tedy prvně analyzovat současnou situaci a stav firmy, a kam chce firma do

budoucna směřovat. Nadále dle toho postupovat a navrhnout řešení v projektové části.

První teoretická část se věnuje vymezení témat jako marketing služeb a strategický marke-

ting. Které budou sloužit jako teoretická opora pro následnou praktickou část. Ta se dle se-

stavené metodiky bude zabývat definicí cílových segmentů a pro ně klíčovou komunikací.

Ta bude podrobena analýzám, které by měly odhalit jejich případné nedostatky.

Nová navržená komunikační strategie v projektové části by měla pomoci vykrýt rozdíly v se-

zónnosti tohoto odvětví, kdy jsou všeobecně zimní měsíce ve stavebnictví slabší. Právě v tu

dobu je potřeba, aby bylo PK Geo, s.r.o. první volbou mezi konkurencí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING SLUŽEB

Sektor služeb je rozsáhlým odvětvím, které neustále roste. Od 80. let minulého století se

objevuje pojem „deindustrilizace ekonomiky“, který vyjadřuje, že tempo růstu služeb je

rychlejší než tempo růstu průmyslové výroby, současně s ním roste podíl služeb na HDP a

zaměstnanosti. Služby mohou být poskytovány jednak státem, kdy se jedná o služby tzv.

veřejného sektoru jako je vzdělání, zákonodárství, zdravotní a sociální služby apod. Dalším

subjektem v sektoru služeb jsou neziskové organizace a třetím činitelem je soukromý neboli

podnikatelský sektor, který poskytuje služby a realizuje tím přiměřený zisk. Do této oblasti

spadají např. banky, hotely, cestovní ruch, právní a komerční poradenství atd. (Vaštíková,

2014, s.14-15)

Vaštíková uvádí definici služeb Kotlera a Armstronga: „služba je jakákoliv činnost nebo

výhoda, kterou jedna strana může nabídnout druhé straně, je v zásadě nehmotná a jejích vý-

sledkem není vlastnictví. Produkce služby může, ale nemusí být spojena s hmotným produk-

tem.“ (Vaštíková, 2014, s. 16)

„Přístupy odborníků na marketing služeb jsou založeny na hledání specifik, která jsou zpra-

vidla odvozena od jedinečných vlastností produktu služby.“ (Hesková, 2012, s. 104)

Sféra služeb dle Cibákové představuje dnes jednu z nejdynamičtěji se rozvíjejících se oblastí

ekonomiky. Podstatné změny v životě lidí, růst životních nároků, nové požadavky na trávení

volného času a vyšší nároky člověka všeobecně, změna životního stylu, možnosti cestování

a komunikace mají za následek vzniku nových služeb a celkově roste kvalitativní úroveň

poskytovaných služeb. V období, kdy poptávka po službách převyšovala nabídku, neměly

podniky důvod ani zájem se chovat marketingově a začlenit marketingový přístup do svého

působení. Až formující se konkurenční prostředí je donutilo orientovat se na zákazníka a

jeho potřeby (Cibáková, s. 12-14)

„Vzhledem k nehmatatelnému charakteru služeb a snadné reprodukovatelnosti jejich inovací

(které většinou nelze chránit autorskými právy) jsou marketingoví pracovníci postaveni před

zvláště náročný úkol¨: vypracovat koncepci, pomocí níž může podnik služeb dosáhnout je-

dinečného image, diferenciace produktu a vynikající pověsti na trhu.“ (Payne, s. 9)

Organizace a podniky musí neustále reagovat na změny v očekávání a zvyšujících se poža-

davcích a nárocích spotřebitelů. Marketing služeb tak umožňuje identifikovat a rozvíjet po-

třeby a požadavky zákazníka, v souladu s jeho potřebami přinese kýžený užitek. Zákazník

má v marketingové koncepci firem a organizací služeb dominantní postavení. Cílem marke-

tingu služeb je uskutečňovat všechny činnosti takovým způsobem, aby se služby nabízely

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

správným zákazníkům, ve správný čas, na správném místě, za správné ceny a s využitím

přiměřené propagace. (Cibáková, s.12-13)

1.1 Vlastnosti služeb

Specifickou vlastností služeb je její odlišení se od hmotného zboží, produktu. Na tom se

shodli Kotler a Armstrong s Americkou marketingovou asociací, která služby definuje ná-

sledovně:

Definice americké marketingové asociace „Služby jsou samostatně identifikovatelné, přede-

vším nehmotné činnosti, které poskytují uspokojení potřeb a nemusí být nutně spojovány

s prodejem výrobku nebo jiné služby. Produkce služeb může, ale nemusí vyžadovat užití

hmotného zboží. Je-li však toto užití nutné, nedochází k transferu vlastnictví tohoto hmot-

ného zboží.“ (Vaštíková, s. 16)

Ačkoliv služby můžeme v jistém smyslu považovat za produkty, liší se speciálními vlast-

nostmi a marketingovými potřebami. Jelikož jsou služby nehmotné, vznikají až při interakci

se zákazníkem prostřednictvím zkušenosti. (Armstrong, Kotler, 2014, s. 243)

Cibáková popisuje, že díky značné různorodosti služeb, je náročné vypracovat jednu marke-

tingovou teorii aplikovatelnou na všechny činnosti charakteru služeb. Proto definuje jen čtyři

základní vlastnosti: nehmotnost, neoddělitelnost, variabilita (proměnlivost) a nesklado-

vatelnost (pomíjivost). (s. 27-28)

Vaštíková uvádí rozšířenější výčet vlastností, pro které používá rozdílnou terminologii, ale

významově se jedná o to samé. Dle ní se k rozlišení služeb používá větší počet vlastností,

mezi nejužívanější patří: nehmotnost, neoddělitelnost, heterogenita (proměnlivost), zničitel-

nost služby neboli její pomíjivost, a navíc oproti Cibákové přidává, nemožnost vlastnit

službu. (Vaštíková, s. 16)

1.1.1 Nehmotnost

Nehmotná povaha služeb znamená, že si je není možné před nákupem prohlédnout, ochutnat,

poslechnout, ohmatat atd. Zákazníci chtějící nejistotu plynoucí z nehmotné povahy služeb

omezit, si všímají různých signálu kvality služeb. Při tomto vyvozování hraje roli např.

místo, kde se služby nabízejí, vybavení apod. zkrátka spoléhají na faktory, které si předem

ověřit mohou. Proto je vhodné, aby poskytovatelé služeb dbali a dodávali k nehmotným

službám i hmotné doplňky. Služby jsou na rozdíl od výrobků nejprve prodány a teprve potom


[…]

Já bych ho využila. Radši než telefon. Ale stejně skončíme na tom, že jim to mám
poslat.

27. Nebo raději zavoláte? Proč?

Já bych asi zavolala. Kdybych to potřebovala rychle, tak bych zavolala. Kdybych
na to měla týden, tak napíšu asi maily, vytipovala bych si třeba 5 rifem, zkopírovala
ten mail a rozeslala.
Volala bych na první mobil, co bych viděla. Jsem zvyklá na mobil, pevná linka je
někde v kanceláři a předpokládám, že ten mobil má ten člověk pořád u sebe. A oče-
kávám že geodet nesedí pořád v kanceláři, takže proto ten mobil.

No, záleželo by jak, kdyby to bylo navečer, tak bych volal asi tu pevnou. A kdyby
to bylo přes den, tak bych volal na mobil, abych je zastihl. Je teda dobrý, že tady i
ta mapka. To se cení. Pro tu orientaci, je to dost dobrý.
Volá ihned, nic nezkoumá. Web je pro něj jen jako telefonní seznam.
A pak bych když tak volal.
Radši bych napsal email a kdybych spěchal tak bych zavolal.

28. Uvítali byste přehled zaměstnanců, kteří by se Vaši zakázkou zabývali? Třeba
s jejich fotkou a stručným infem o jejich pozici a kompetencích, ať si dovedete
představit komu voláte a s kým budete mluvit a jednat?
Za mě by tam to jméno ani být nemuselo.
A fotka u kontaktu bych zrovna u geodeta, bych to nepotřebovala.
Ne, je mi to jedno, vytočím to první tel. číslo. Buďto to někdo vezme nebo ne. a tím
pádem točím to druhý. Já v tom nehledám nic složitého. Pokud by byla oba zane-
prázdnění, zkusím za hodinu. Z mého pohledu je mi jendo komu volám (na fotku)
Ne stačí naprosto, nepotřebuju.
U kontaktu by mohla být uvedená pozice a třeba usměvavá fotka pro představu.
Mě to asi takhle stačí, beru to, že tohle jsou ty nejdůležitejší osoby, s kterými se to
všechno řeší. Případně bych se podívala na tu firmu do obch. Rejsříku, abych zjis-
tila, zda to jsou jednatelé, nebo tak. Víc bych asi nesháněla. Pozice by tam být na-
psaná mohla.
Na škodu by možná ty fotky nebyla. Já když si pak vybírám, tak si vybírám i to jak
na mě t yldií působí z té fotky. Třeba i doktory tak vybírám. Třeba i jaký mají vzdě-
lání nebo kolik let mají praxe. Nic dlouhýho. Nevyžadovala bych to úplně, ale mys-
lím, že by to mohlo zapůsobit líp.
Fotku vidět nepotřebuju, ale aspoň pozici, ať vím jestli volám řediteli nebo tak.
Já bych zkusila mobily prvně. Protože pevnou nemám…a já taky volám z mobilu,
tak je to lepší cenově. A navíc nemusí být dostižitelní. Ale na pevnou už se moc ne-
volá, možná z firem. Je dobře, že tam je. A kdybych se nedovolala, tak to zkusím.
A na mapku bych se určitě podívala, to je dobře, že tam je. Kdyby tam třeba bylo
třeba jít.
Nepotřebuju pozici, jsou to zástupci té firmy. Kdyby šlo o sekretariát, tka ano. Ael
pokud to jsou osoby vztyčný, tak nepotřebuju vědět, jejich postavení ve firmě.
Fotky- to pro mě vůbec není důležitý, to není rozhodující, důležitý je to jednání, a
to poznám, až když s ním mluvím.

29. Je první dojem z webu pro vás rozhodujícím faktorem?
Teď zrovna jsme manželovi hledala pneumatiky letní na auto a samozřejmě podle
cena a taky jsem chtěla, aby to byla nějaká firma, fungující. A narazila jsme na
jedny webovky strašný a to jsem hned odešla. Přišlo mi, že tam bylo pátý přes de-
vátý a hrozně moc všeho. Tak jsem si řekla, že nebudu ztrácet čas hledáním a odra-
dilo mě to.
Já si myslím, že v dnešní době mít dobře udělaný webovky je základ.
Ani ne, já zas říkám, že každý není zrovna grafický inženýr a dělá si to třeba sám.
A jemu se to třeba líbit, a to že to zrovna mě vizuálně nepadlo do oka, neznamená,
že ta firma je špatná. Projdu si přečtu si, nikdy jsem stránku nezavrhoval podle
toho, zda i stránka padla do oka. Protože mě nepadne a vám padne.
Ne, ne.
Na tom webu hledám kontakt, a co dělají. Ale jak to vypadá je mi to jedno, stejně
volám.
Dokáže mě to odradit, když ta stránka je nepřehledná, a nemůžu tam něco najít, tak
odcházím a už se nevracím. Musím jasně vědět na začátku, na jakou záložku jít.

To strašně záleží, když jsem zoufalý a mám jen tři výsledky, tak se na to dívám
úplně jinak, než když je na výběr hrozně moc. Tak pak kladu vyšší nároky. Záleží
od konkurence. Když všichni v tom odvětví mají stejně na houby stránky, tak co
naděláš a ten standard a očekávání tam je jiné. Neovlivňuje to až tak moc. Ale třeba
firma, co dělá web design a má web jak z 90. let…A když je to pan Horňák, co čistí
komíny, tak tomu odpustím i když má email na Centrumu. Tomu odpustím
všechno.
No když mi to nejde, tak jdu pryč. Že si ji otevřu a něco chci a není to tam, tak jsme
jsem si představovala. Nebo že se ti neotevře konkrétně ta firma, al nějak zprostřed-
kovaně. Tak to jdu pryč.
Neřešila bych to podle toho vzhledu. Ale musí to fungovat ten web, když kliknu na
kontakt, tak aby mi ho to ukázalo.