Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce Bc. Martina Kobličková
Název práce Marketingová a komunikační strategie společnosti PK Geo, s.r.o.
Obor/forma studia MK PS Rok 2018/2019
Autor posudku Mgr. Eva Šíkl Burešová, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 b
5 Úroveň projektové části práce 50 b
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
# Jazyková a formální úroveň práce 30 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,26 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- Jasná formulace výzkumných otázek, které byly v závěru vyhodnoceny.
- Výsledky jsou prezentovány korektně, jasně s přesahem do praktických doporučení.
- Realizovatelný, detailně zpracovaný projekt, obsah i forma.
- Diplomová práce je bohatě opatřena přílohami.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky)

- Vzhledem k zaměření práce a zkoumané firmy bych v teoretické části práce uvítala základní principy B2B a B2C marketingové komunikace.

Otázky k obhajobě:

- 1) Myslíte si, že by vzhledem k cílové skupině firmy PK Geo, s.r.o. bylo vhodné s B2B zákazníky zavést „vztahový marketing“? Vaše stanovisko prosím zdůvodněte.
- 2) Kde je dle Vašeho názoru v B2C komunikace společnosti PK Geo, s.r.o. nejslabší místo?
- 3) Má dle Vašeho názoru smysl vzhledem k situaci na trhu posilovat „brand“ společnosti PK Geo, s.r.o.? Kde byste případně začala, jaké byste stanovila cíle a jak byste je vyhodnocovala?

V Praze dne 3. 5. 2019

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01